Nắm lấy đề nghị "sẵn sàng thương lượng" trước đây của phía Mỹ, ngày 28-1-1967, chúng ta tuyên bố trước dư luận quốc tế một đòi hỏi chính đáng khó bác bỏ được: "Chỉ sau khi Mỹ chấm dứt không điều kiện việc ném bom và mọi hành động chiến tranh khác chống nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa thì Việt Nam Dân chủ Cộng hòa và Mỹ có thể nói chuyện được". Trước sức ép ngày càng tăng của dư luận, nhất là thất bại nặng nề trong Tết Mậu Thân 1968, chứng tỏ Mỹ không có khả năng giành chiến thắng bằng quân sự, chính quyền Giôn-xơn đã tìm cách lẩn tránh đòi hỏi của ta bằng cách tuyên bố hạn chế ném bom miền Bắc, để: một là, hoặc đổ trách nhiệm cho ta nếu ta cự tuyệt; hai là, hoặc là kéo ta vào thế "đàm phán có điều kiện"

## Quá trình đàm phán